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Onsket om at unddrage Domstolene Compe- 
teueeri til at fortolke Lonningslovens Bestem- 
melser. Det er det egentlige Hovedindhold af 
den omtalte Paragraph, Og det er vistnok væ- 
sentligt, fordi man var bleven enig om at op- 
stille den Regel, at man tillige er kommen 
noget nærmere ind paa Forholdet mellem Fi- 
nantsministeren og vedkommende Fagminister. 
홢홢홢- Det kan dog ikke i sin Almindelighed be- 
tvivles, at Finantsministeren er forpligtet og 
altsaa berettiget til at have sin Oprnærksomhed 
henvendt paa, hvorledes de finantsielle Love 홢홢홢- 
og dertil høre dog aabenbart Lonningslove, 
Tillægslove og alle Love as den Art 홢 hvor- 
ledes de iLivet gjeunemforesx Paa den anden 
Side er det jo vist, at vedkommende Fagmi- 
nister ogsaa har en naturlig Interesse, en na- 
turlig Pligt og en naturlig Ret med Hensyn 
til disse Loves Gjennemførelse, og den al- 
n1ircdelige, om jeg saa maa sige, psychologiske 
Opfattelse, som den høitærede Krigsminister 
gjorde gjældende, kan vel siges at ligge ganske 
naturligt i Forholdene, den Opfattelse nemlig, 
at vedkommende Fagminister, naar man ikke 
tager Hensyn til reent individuelle Eiendomme- 
ligheder, vil i Reglen ligesom være tilbøielig 
til ved Fortolkningen af saadanne Love at 
strække sig saa langt, som han kan, til Fordeel 
for de Jnstitutiotier og de Enibedsmcend som 
staae under det Ministerium, der er betroet 
hans Varetægt, og at Finantsministeren snarere 
har en naturlig Opfordring og Forpligtelse til 
at holde igjen. Mm, som sagt, dette er mere, 
hvad der efter en almindeligere psychologisk 
Lov kan antages at ligge i Forholdene, hvor- 
imod det jo i de enkelte Tilfælde efter Om- 
stændighede1ne og efter de forskjellige Personers 
Beskaffenhed kan stille sig noget anderledes. 
Nu er der imidlertid den Piærkelighed, at den 
almindelige Lonningslov har, om jeg saa maa 
sige, stillet Finantsministeren i fo rste Række 
og vedkommende Fagminister i anden Række. 
Den almindelige Lonningslksvs § 12 siger: 
,,Opgjørelsen af de Lonninger, som tilkomme 
de Embeds- og Bistillingsrnceud der lonnes 
efter Lonningslove eller i Henhold til Finants- 
loven, forelægges Finantsministeren, inden 
nogen Anviisning af disse kan finde Sted. 
Ved den Afgjørelse, som herefter træffes af 

Finantsministeren, i  fornodent Fald i For- 
bindelse med den Minister, under hvem ved- 
kommende Embeds- eller Bestillingsmand hen- 
hører, skal det have sit Forblivende for de 
Embeds- eller Bestillings1nænd, der herefter 
ansættes eller forflyttes, uden at de kunne 
gjøre Spørgsmaalet til Gjenstand for Dom- 
stolenes Afgjorelset Thinget vil altsaa 
see, at her er Finantsministeren, som sagt, 
stillet i forreste Række. Forholdet er vel i 
Virkeligheden, naar jeg seer bort fra Lovens 
Ord, dette, at de maae staae lige; men naar 
de herhenhørende Anviisninger skulle gaae 
gjennem Finantsminisleriey kan man vel sige, 
at i Formen træffes Resolutionen af Finants- 
ministeren. Det er jo imidlertid klart, at der 
her ikke er Tale om et Under- og et Over- 
ordnelsesforllold, men om et Sideordnelsesfor- 
hold, og er der Uenighed mellem det to Ministre, 
maa Afgjorelsen finde Sted i Regjeringen 
under Confeilsprcesidiets Ledelse, ligesom i 
alle andre lignende Tilfælde. Fornielt har 
imidlertid Loven, som sagt, ganske vist 
stillet Finantsministeren i første Række og ved- 
kommende Fagminister i anden Række, med 
hvem der kan forhandles ,,i fornodent Fald", 
det vil sige, i virkelige Tvivlstilfælde. Dette 
er det almindelige Synspunkt, og det vil i 
Reglen meget let finde sin Fyldeslgjørelse, netop 
fordi Anviisningen finder Sted gjennem Fi- 
nantsministeriet Derved har Finantsmini- 
steren Adgang til at paasee, at der ikke gjøres 
en Anvendelse af Lovene, der efter hans Me- 
ning er uforsvarlig Nu er ganske vist den 
almindelige Lonningslov, naar jeg skal sige det 
med eet Ord, civil. Den har i sin sidste Pa- 
ragraph en Bestemmelse, som siger, at denne 
Lov finder ikke Anvendelse paa geistlige Em- 
bedsmærid 홢홢홢- det foreligger iøvrigt ikke her 
-홢- ,,ligesaalidt som paa de Embeds- og Be- 
stillingsrnænd, hvis Lonuingsforhold ere ord- 
nede ved Lov af 25de Juli 1867 om Løn- 
ninger m. o. ved Hæren, Lov as 24·de April 
1868 om Godtgjorelser for Tjeneste ved Born- 
holms Væbning, Lov af 15de Mai 1868 om 
Lonninger m. v. ved Søvær1iet, Lov af 26de 
Mai 1868 om Ordningen .af Hærens For- 
pleiningseorps og Lov af s. D. om Lønnings- 
forholdene ved Officeerskolen« Men deraf 
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